
Ședința C.A. al I.S.J. Hunedoara  

13.01.2017  

 

Vineri, 13 ianuarie a.c., a avut loc ședința de lucru a Consiliului de administrație al Inspectoratului Școlar 

Județean Hunedoara. 

 

Pe ordinea de zi au fost înscrise următoarele probleme:  

I. Proiectele depuse de unitățile de învățământ preuniversitar din județul Hunedoara în cadrul Programului 

ROSE – avizarea propunerilor calificate pentru prima rundă. 

II. Proceduri operaționale: 

1. Constituirea consorțiilor școlare; 

2. Actualizarea deciziilor de numire ca titulari ai sistemului de învățământ preuniversitar; 

3. Procedură IPT – examenele de certificare, sesiunea ianuarie-februarie 2017. 

III. Proiectul de buget al ISJ Hunedoara pentru anul 2017. 

IV. Strategia de achiziții publice și programul anual al ISJ Hunedoara pentru anul 2017. 

V. Centrele de examen pentru certificarea calificărilor profesionale, nivel V de calificare, sesiunea ianuarie-

februarie 2017. 

VI. Acordarea unor calificative parțiale pentru directorii unor unități de învățământ, în vederea completării 

dosarelor de echivalare a studiilor. 

VII. Solicitări din partea unităților de învățământ. 

VIII. Diverse. 

 

În cadrul ședinței, au fost luate hotărâri privind: 

I. Se acordă avizul pentru depunerea la MEN și UMPFE a proiectelor din cadrul primei runde a Programului 

ROSE pentru următoarele unități de învățământ: Liceul Teoretic Ghelari, Colegiul Tehnic ”Matei Corvin” 

Hunedoara, Liceul Tehnologic ”Ovid Densușianu” Călan, Colegiul Național de Informatică ”Traian Lalescu” 

Hunedoara, Colegiul Tehnic ”Dimitrie Leonida” Petroșani, Colegiul Tehnic ”Mihai Viteazu” Vulcan, Liceul 

Teoretic ”Teglaș Gabor” Deva, Colegiul Național Sportiv ”Cetate” Deva, Liceul Tehnologic ”Grigore Moisil” 

Deva, Colegiul Național ”Aurel Vlaicu” Orăștie, Liceul Tehnologic ”Nicolaus Olahus” Orăștie, Colegiul Tehnic 

Agricol ”Alexandru Borza” Geoagiu. 

 

II. Se aprobă procedurile operaționale: 

1. Constituirea consorților școlare; 

2. Actualizarea deciziilor de numire ca titulari ai sistemului de învățământ preuniversitar; 

3. Procedura IPT – examenele de certificare, sesiunea ianuarie-februarie 2017. 

 

III. Se aprobă proiectul de buget al ISJ Hunedoara, sursa A- buget de stat și sursa E-venituri proprii. 

 



IV. Se aprobă strategia anuală și programul anual al achizițiilor publice al ISJ Hunedoara pentru anul 2017. 

 

V. Se aprobă lista centrelor de examen (8 unități școlare, cu un număr de 450 de candidați) pentru sesiunea 

ianuarie-februarie 2017 a examenului de certificare a calificărilor profesionale. 

 

VI. Se aprobă calificativele parțiale-2017, pentru 2 directori ai unor unități de învățământ, în vederea 

completării dosarelor de echivalare a studiilor. 

 

VII. Solicitări din partea unităților de învățământ: 

1. Școala Gimnazială ”Ion Buteanu” Buceș – se acordă aviz pentru organizarea concursului de ocupare 

a postului de șofer. 

2. Se acordă aviz pentru schimbarea programului școlar la Colegiul Tehnic ”Mihai Viteazu” Vulcan, 

având în vedere problemele de la instalația de încălzire. 

3. Școala Gimnazială Băița – se aprobă alocarea unui microbuz al ISJ Hunedoara pentru transportul 

elevilor, până la remedierea defecțiunilor microbuzului unității. 

 

VIII. Diverse: 

1. Eliberarea unor duplicate de pe actele de studii, după cum urmează: 

a. Liceul Pedagogic ”Sabin Drăgoi” Deva – diplomă de bacalaureat 2001; 

b. Liceul de Arte ”Sigismund Toduță” Deva – diplomă de bacalaureat 2000. 

2. În urma analizării raportului comisiei de verificare a aspectelor semnalate la Școala Gimnazială 

”Nicolae Țic” Brănișca, se hotărăște: 

a. Încetarea detașării în interesul învățământului pe funcția de director a actualului director; 

b. Detașarea în interesul învățământului pe funcția de director a altui cadru didactic. 

3. Se avizează solicitarea Primăriei Orașului Geoagiu pentru schimbarea destinației unui teren de la 

Colegiul Tehnic Agricol ”Alexandru Borza” Geoagiu. 

 


